朔州市第七届人大常委会第十六次会议材料

关于 2023 年 1-9 月份全市预算执行情况和
市本级预算调整方案的报告

——2023 年 10 月 31 日在市七届人大常委会第十六次会议上

朔州市财政局局长 王晓东

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受市人民政府委托，现将朔州市 2023 年 1-9 月份预算执

行情况和市本级预算调整方案报告如下，请予审议。

一、2023 年 1-9 月份全市预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

全市一般公共预算收入累计完成 1154720 万元，为年度预

算 1665877 万元的 69.32%，同比下降 8.65%，减收 109377 万

元，收入增幅在全省排名第十，低于全省增幅（-1.4%）7.25

个百分点，主要是煤炭行业税收收入减收 12.48 亿元。其中，

市本级完成 404451 万元，为预算的 68.56%，同比下降 8.3%；

朔州经济开发区完成 61403 万元，为预算的 67.98%，同比下

降 17.08%。

— 1 —

全市一般公共预算支出累计执行 2109432 万元，支出进度

为 64.8%，同比增长 24.87%，增支 420121 万元，支出增幅在

全省排名第一，高于全省增幅（7.98%）16.89 个百分点。其

中：市本级执行 526049 万元，为预算的 69.66%，同比增长

30.17%；朔州经济开发区执行 76575 万元，为预算的 65.68%，

同比增长 31.32%。

（二）政府性基金预算执行情况

全市政府性基金预算收入累计完成 135810 万元，同比下

降 27.43%，减收 51344 万元，主要是国有土地使用权出让收

入减收 49353 万元。其中：市本级完成 28649 万元，同比增长

12.67%，主要是国有土地使用权出让收入增收 5859 万元；经

济开发区完成 2631 万元，同比下降 60.63%，主要是国有土地

使用权出让收入减收 3568 万元。

全市政府性基金预算支出累计执行 264039 万元，同比下

降 34.3%，减支 137853 万元，主要是其他地方自行试点项目

收益专项债券收入安排的支出减支 143230 万元。其中：市本

级执行 17118 万元，同比下降 72.84%，主要是其他地方自行

试点项目收益专项债券收入安排的支出减支 48678 万元；朔州

经济开发区执行 17940 万元，同比下降 6.93%，主要是其他地

方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出减支3000万元。

— 2 —

（三）国有资本经营预算执行情况

全市国有资本经营预算收入累计完成 52700 万元，同比增

长 25733.33%，增收 52496 万元，主要是产权转让收入增收

46700 万元，其他国有资本预算收入增收 5800 万元。其中：

市本级完成 0 元，减收 4 万元，为其他国有资本经营预算企业

利润收入减收；经济开发区完成 36700 万元，增收 36700 万元，

为国有独资企业产权转让收入增收。

全市国有资本经营预算支出累计执行 171 万元，同比下降

91.22%，减支 1777 万元，主要是“三供一业”移交补助支出

减支 1827 万元。其中：市本级执行 0 元，与上年同期一致；

朔州经济开发区执行 0元，与上年同期一致。

二、2023 年市本级预算调整方案（草案）

根据《预算法》及其实施条例有关规定，结合本年预算执

行情况，坚持优先保障省市重点项目支出和预算调整进行事前

评估原则，对年度预算进行调整。此次预算调整的主要原因有：

一是省财政下达我市新增债券资金规模增加，需对预算收支相

应调整；二是调入预算稳定调节基金，需要进行预算调整。

（一）新增政府债务规模及分配情况

2023年省财政厅分两批下达我市政府债务限额334800万

元，其中：一般债务 99000 万元，专项债务 235800 万元。

— 3 —

第一批下达政府债务限额 181600 万元，其中：一般债务

77800 万元，专项债务 103800 万元，已在年初预算和 6 月份

的调整预算中作出安排。本次调减一般债务安排的支出 99 万

元，其中：朔州师专建设 9万元、桑干河水利管理中心小型水

库安全运行 90 万元。

第二批下达政府债务限额 153200 万元，其中：一般债务

21200 万元，专项债务 132000 万元。一般债务的分配方案为：

市本级留用 13405 万元，转贷县区支出 7795 万元。市本级留

用和调减的一般债务资金，用于集大原高铁朔州东站站房建设

经费10000万元、迎宾大道至机场连接道路工程建设经费3000

万元、公共卫生园区中心血站建设 488 万元、小型水库安全经

费 16 万元；专项债务的分配方案为：市本级留用 74000 万元，

用于集大原高铁建设；转贷县区支出 58000 万元。

截止本次调整，市本级政府债务率(以 2022 年政府综合财

力计)为 129.71%。所有举借债务均按照每年的到期情况，制

定了切实可行的偿还计划，通过安排财政资金或发行再融资债

券偿还。

（二）市本级财政预算调整方案（草案）

1.一般公共预算收入调整方案

增加一般公共预算总收入 70371 万元。其中：年初人代会

— 4 —

批准市本级一般公共预算收入为 589964 万元，统筹考虑今年

1-9 月市本级收入完成 404451 万元，为年初预算的 68.56%，

同比下降 8.3%，减收 36622 万元的实际，参考前两年第四季

度收入完成情况，今年全年收入预计可完成 542000 万元，较

年初预算减收 47964 万元，同比下降 3.54%，短收主要是年内

煤炭价格持续回落，煤炭行业税收收入下降影响；一般债券转

贷资金增加 21200 万元，列“地方政府一般债券转贷收入”科

目；调入预算稳定调节基金增加 97135 万元，列“动用预算稳

定调节基金”科目。

2.一般公共预算支出调整方案

增加一般公共预算支出 70371 万元。其中：市本级一般公

共预算支出增加 62456 万元，转移性支出增加 7915 万元。

（1）市本级一般公共预算支出具体调整项目

一是一般公共服务支出增加 7745 万元，主要是增加市人

大办公楼除险加固改造项目经费 3000 万元、发改委信用信息

平台二期建设 584 万元、市委政法委涉密视频会商系统建设

1000 万元、市委组织部壮大村集体经济及主题教育等工作经

费 1228 万元、市委宣传部中央省级主要媒体推广传播及“品

牌强国工程”宣传等经费 1519 万元、市委办会议室音响设备

升级 240 万元、网信办解决网络舆情发现及网络应急保障经费

— 5 —

212 万元、政府信息技术服务中心市政府系统一网协同办公建

设 171 万元、审计局审计项目专项经费 230 万元，招商引资经

费调减 439 万元。

二是国防支出增加 500 万元，增加军分区供热改造工程

500 万元。

三是公共安全支出增加 3912 万元，主要是增加市公安局

维稳经费、设施设备维修维护、部督“X010”专案经费、专项

工作经费、涉密机房、专业装备及社会治安监控项目、看守所

拘留所戒毒所提质改造等 2942 万元，市交警支队装备等相关

经费 770 万元，朔城区公安局执法办案中心改造扩建经费 200

万元。

四是教育支出调减 144 万元，主要是调减山西工学院办学

经费 1723 万元（改由人才经费列支）、调减朔州师专建设经费

9 万元，增加市教育局义务教育寄宿制学生饮用奶全覆盖经费

1458 万元、义务教育学校班主任费 130 万元。

五是文化旅游体育与传媒支出调减 841 万元，为调减文物

保护专项经费 841 万元。

六是社会保障和就业支出增加 392 万元，主要是增加第二

届职业技能大赛经费 236 万元、市人社局人事考试工作经费

156 万元。

— 6 —

七是卫生健康支出增加 5488 万元，主要是增加朔州大医

院开诊运营经费 5000 万元、公共卫生园区中心血站建设 488

万元。

八是节能环保支出增加 4315 万元，主要是增加生态环保

专项经费 4315 万元。

九是城乡社区支出增加 2279 万元，主要是增加城管局市

区应急供水工程项目等经费 4486 万元、怡东路提升整治工程

500 万元，调减再生能源热力补助 2707 万元。

十是农林水支出调减 74 万元，主要是调减桑干河水利管

理中心小型水库安全运行经费 90 万元，增加新增一般债券资

金安排的小型水库安全经费 16 万元。

十一是交通运输支出增加 27400 万元，主要是增加新增一

般债券资金安排的集大原高铁朔州东站站房建设经费 10000

万元、迎宾大道至机场连接道路工程建设经费 3000 万元，增

加朔州东站“一台一站”建设经费 5000 万元、朔州东站枢纽

工程建设及土地补偿款 6000 万元、迎宾大道朔州东站连接线

工程 1800 万元、公交运营补贴 1600 万元。

十二是自然资源海洋气象等支出增加 5295 万元，主要是

增加规划和自然资源局永定河源头国土绿化经费 5000 万元、

出让储备土地地上附着物补偿 295 万元。

— 7 —

十三是粮油物资储备支出增加 260 万元，增加第三轮粮食

财务挂账利息 260 万元。

十四是其他支出增加 5929 万元，主要是增加事业单位补

充绩效工资 6300 万元、执收执罚单位办案及补偿性支出 2000

万元、债券整改置换 937 万元、工学院二期占地补偿 4300 万

元、清理“两不一欠”资金 14043 万元，调减 PPP 项目支出责

任预留 15651 万元、上年结转资金 6000 万元。

（2）转移性支出具体调整项目

转移性支出增加 7915 万元。分别为：转贷县区一般债券

7795 万元，列“地方政府一般债券转贷支出”科目；各县级

政府审计项目专项经费 120 万元，列“一般公共服务”科目。

经上述调整后，市本级一般公共预算总收入和总支出都由

1686930 万元，调整为 1757301 万元（含上级转移支付等）。

（三）政府性基金调整方案

1.政府性基金收入调整方案

增加政府性基金收入 132000 万元，为专项债券转贷资金

增加 132000 万元，列“其他地方自行试点项目收益专项债券

转贷收入”科目。

2.政府性基金支出调整方案

增加政府性基金支出 132000 万元。其中：市本级政府性

— 8 —

基金支出增加 74000 万元，用于集大原高铁建设，列“其他地

方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出”；转移性支出

增加 58000 万元，为转贷县区专项债券 58000 万元，列“其他

地方自行试点项目收益专项债券转贷支出”科目。

经上述调整后，市本级政府性基金预算总收入和总支出都

由 155200 万元，调整为 287200 万元（含上级转移支付等）。

三、朔州经济开发区预算调整方案（草案）

（一）一般公共预算调整方案

1.一般公共预算收入的调整。一般公共预算收入确保完成

年初预算的 90322 万元。财力由 108144 万元调整为 134367

万元，调增 26223 万元。主要调整项目为：

一是调减 2022 年省对县级、开发区财政奖补资金 519

万元。

二是调增 2023 年再融资一般债券资金 1800 万元。

三是安排上年结转资金 588 万元。

四是调入盘活存量资金 986 万元。

五是调入预算稳定调节基金 3368 万元。

六是调入国有资本经营收入 20000 万元。

2.一般公共预算支出的调整。按照有多少财力安排多少支

出的原则，区级财政支出由年初预算的 108144 万元调整为

— 9 —

134367 万元，调增 26223 万元。主要支出为：

一是预计2023年再融资一般债券资金1800万元用于偿还

到期的一般政府债券（根据上级财政融资分配情况，剩余资金

由区财政安排）。

二是安排上年结转资金 588 万元，此项资金为转移支付资

金支出，按原规定用途继续使用。

三是调入盘活存量资金 986 万元和预算稳定调节基金

3368 万元，一是用于安排暂付款“6·19”事故往来账款支出

1351 万元；二是用于区内预算单位运转经费及区内重点项目

支出 2484 万元。

四是安排招商引资政策兑现及区内重点项目建设和企业

扶持资金 20000 万元。

（二）政府性基金调整方案

1.政府性基金预算收入的调整。区级政府性基金预算收入

由年初预算的 30000 万元调整为 33761 万元，调增 3761 万元。

主要调整项目是安排上年结余资金 3761 万元。

2.政府性基金预算支出的调整。由于政府性基金预算实行

专款专用、各自平衡的预算管理方式，区级政府性基金预算支

出由年初预算的 30000 万元，调整为 33761 万元，调增支出

3761 万元，用于区内重点项目支出。

— 10 —

（三）其他调整事项

1.2023 年全区一般公共预算安排“三公”经费预算 151

万元较 2022 年预算减少 2万元，下降 1.4%。其中：因公出国

（境）费 26 万元，公务接待费 35 万元，均与上年持平。公务

用车购置费 0 万元；公务用车运行维护费 90 万元，减少 2

万元。

2.根据实际工作需要，区内各预算单位将年初预算资金报

区财政审核后进行调剂。

按照上述调整方案，各项支出如果能够严格控制在年初预

算或这次调整的预算数额之内，不出现新的超支，区级财政年

终可做到收支平衡。

四、下一步工作举措

立足前三季度收支情况，我们将始终坚持稳中求进总基

调，科学统筹经济发展与风险防化，全面落实积极财政政策，

抓收支平衡，保战略大局，守民生底线，促财政改革，筑风险

防线，为全市经济高质量发展提供有力的财政支撑。

（一）坚持挖潜增收与涵养财源深度融合，壮大财政综

合实力。加大收入组织力度，强化收入形势分析、研判调度，

强化与税务、资源、规资等部门的沟通对接，及时掌握上级补

助、税收收入、土地出让和更新计划完成情况，努力完成全年

— 11 —

财政收入目标。将支持产业发展和市场主体培育作为财源建设

的首要任务，保障减费降税助企纾困系列财政奖补政策落地落

实，持续创优“六最”营商环境，助力市场主体培育，促进财

源可持续增长。

（二）坚持保支出与优结构同向发力，提升财政资金使

用效能。始终把民生支出作为财政保障的重中之重，坚持尽力

而为、量力而行，建立健全民生领域稳定投入机制。落实预算

编制“政策、工作、资金”“三聚焦”，精准科学编制预算，健

全预算执行通报和督导督办机制，打通预算执行痛点、难点，

让“好钢用在刀刃上”，让每一笔资金花在最需要的地方、花

出最好的效果。

（三）坚持发展与安全协同推进，增强财政可持续发展

能力。推进预算执行动态监控管理，开展预警问题联动核查，

保障财政资金使用安全规范。深化国库集中支付制度改革，兼

顾安全和效率，不断提升资金支付的科学化、规范化水平。围

绕专项资金、政府采购、非税收入、预决算公开等重点领域，

定期开展专项监督检查。强化政府债券“借、用、管、还”全

过程管理，确保政府债务规模与经济社会发展需要及财政承受

能力相适应，坚守政府债务红线。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

— 12 —

总的来看，今年全市财政工作稳中向好，抓收支平衡，保

战略大局，守民生底线，筑风险防线取得了积极成效。下一步，

全市财政系统将在市委、市政的坚强领导下，在市人大的监督

支持，守正创新，踔厉风发，为谱写中国式现代化朔州篇章持

续贡献财政力量。

以上报告，请予审议。

附件：1.2023 年市本级一般公共预算收支调整方案

2.2023 年市本级一般公共预算支出调整方案

3.2023 年市本级一般公共预算支出调整方案

（一般债券）

4.2023 年市本级政府性基金预算支出调整方案

（专项债券）

— 13 —

附
件

1
：

20
23

年
市

本
级

一
般

公
共

预
算

收
支

调
整

方
案

 单

位
：

万
元

收
入

2
0
2
3
年

预
算

数
调

增
（

减
）

调
整

预
算

数
支

出
2
0
2
3
年

预
算

数
调

增
（

减
）

调
整

预
算

数

一
般

公
共

预
算

总
收

入
1
,
6
8
6
,
9
3
0

7
0
,
3
7
1

1
,
7
5
7
,
3
0
1

一
般

公
共

预
算

总
支

出
1
,
6
8
6
,
9
3
0

7
0
,
3
7
1

1
,
7
5
7
,
3
0
1

一
、

一
般

公
共

预
算

收
入

5
8
9
,
9
6
4

-
4
7
,
9
6
4

5
4
2
,
0
0
0

一
、

一
般

公
共

预
算

支
出

7
7
4
,
0
3
0

6
2
,
4
5
6

8
3
6
,
4
8
6

二
、

债
务

转
贷

收
入

7
7
,
8
0
0

2
1
,
2
0
0

9
9
,
0
0
0

二
、

债
务

转
贷

支
出

5
3
,
0
0
0

7
,
7
9
5

6
0
,
7
9
5

三
、

转
移

性
收

入
1
,
0
1
9
,
1
6
6

9
7
,
1
3
5

1
,
1
1
6
,
3
0
1

三
、

转
移

性
支

出
8
3
3
,
7
4
7

1
2
0

8
3
3
,
8
6
7

1
、

返
还

性
收

入
-
1
9
,
5
7
1

-
1
9
,
5
7
1

1
、

返
还

性
支

出
3
8
,
1
1
2

3
8
,
1
1
2

2
、

一
般

性
转

移
支

付
8
2
6
,
7
7
9

8
2
6
,
7
7
9

2
、

一
般

性
转

移
支

付
6
8
7
,
6
7
6

6
8
7
,
6
7
6

3
、

专
项

转
移

支
付

5
0
,
8
8
9

5
0
,
8
8
9

3
、

专
项

转
移

支
付

2
2
,
8
3
0

1
2
0

2
2
,
9
5
0

4
、

上
解

收
入

7
0
,
5
8
2

7
0
,
5
8
2

4
、

上
解

支
出

8
5
,
1
2
9

8
5
,
1
2
9

5
、

预
计

上
年

结
余

3
9
,
3
9
1

3
9
,
3
9
1

6
、

动
用

预
算

稳
定

调
节

基
金

5
1
,
0
9
6

9
7
,
1
3
5

1
4
8
,
2
3
1

四
、

债
务

还
本

支
出

2
6
,
1
5
3

2
6
,
1
5
3

政
府

性
基

金
总

收
入

1
5
5
,
2
0
0

1
3
2
,
0
0
0

2
8
7
,
2
0
0

政
府

性
基

金
总

支
出

1
5
5
,
2
0
0

1
3
2
,
0
0
0

2
8
7
,
2
0
0

一
、

政
府

性
基

金
收

入
3
1
,
8
5
0

3
1
,
8
5
0

一
、

府
性

基
金

支
出

4
7
,
7
1
5

7
4
,
0
0
0

1
2
1
,
7
1
5

二
、

债
务

转
贷

收
入

1
0
3
,
8
0
0

1
3
2
,
0
0
0

2
3
5
,
8
0
0

二
、

债
务

转
贷

支
出

1
0
3
,
8
0
0

5
8
,
0
0
0

1
6
1
,
8
0
0

三
、

转
移

性
收

入
1
9
,
5
5
0

1
9
,
5
5
0

三
、

转
移

性
支

出
3
,
6
8
5

3
,
6
8
5

1
、

政
府

性
基

金
补

助
收

入
8
,
2
7
8

8
,
2
7
8

1
、

政
府

性
基

金
补

助
支

出
3
,
6
8
5

3
,
6
8
5

2
、

上
年

结
余

1
1
,
2
7
2

1
1
,
2
7
2

— 14 —

附件2：

2023年市本级一般公共预算支出调整方案
单位：万元

项目名称 调整

合计 49,171

201 一般公共服务支出 7,745

市人大：市人大办公楼除险加固改造项目工程 3,000

市发改委：信用信息共享平台二期建设费 584

市政法委：涉密视频会商系统经费 1,000

市委组织部：工作经费 352

市委组织部：学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作经费486

市委组织部：壮大集体经济村经费 290

市委组织部：右玉干部学院规划设计费 100

市委宣传部：中央、省级主要媒体推广传播费用 450

市委宣传部：参加山西文博会经费 69

市委宣传部：中央广播电视总台“品牌强国工程”宣传 1,000

市委办：会议室音响设备升级 240

网信办：解决网络舆情发现及网络应急保障 212

政府信息技术服务中心：建设市政府系统一网协同办公 171

市审计局：审计项目专项经费 230

招商引资经费 -439

203 国防支出 500

朔州军分区：供热改造工程 500

204 公共安全 3,912

市公安局：维稳经费 590

市公安局：设施设备维修维护 210

市公安局：部督“X010”专案费用 200

市公安局：专项工作经费 442

市公安局：涉密机房、专业装备及社会治安监控项目 700

— 15 —

项目名称 调整

市公安局：看守所拘留所戒毒所提质改造项目 800

市交警队：交警装备等相关经费 770

城区公安局：执法办案中心改造扩建经费 200

205 教育支出 -135

市教育局：学生饮用奶全覆盖工程 1,458

各义务教育学校：班主任费 130

山西工学院办学经费 -1,723

207 文化旅游体育与传媒支出 -841

市文旅局：文物保护专项经费（文物前置费） -841

208 社会保障和就业支出 392

市就业创业服务中心：第二届职业技能大赛工作经费 100

市人社局：2023年人事考试工作经费 156

市人社局：第二届职业技能大赛第二批经费 136

210 卫生健康支出 5,000

市大医院：开诊运营经费 5,000

211 节能环保支出 4,315

生态环境局：生态保护专项经费 3,015

生态环境局：以前年度生态环境保护专项经费 1,300

212 城乡社区支出 2,279

市住建局：怡东路提升整治工程 500

市城市管理局：市区应急供水工程项目 1,500

市城市管理局：城市管理工作经费 100

市城市管理局：市区高速西出口至西环路段道路侧石更换修缮 352

市城市管理局：朔州中持水务有限公司污泥处置费 529

市城市管理局：朔州市智慧化数字城管项目系统租赁费 846

市城市管理局：朔州市城市发展集团省级文明城市创建费用 159

市城市管理局：第二污水厂项目供地费用 1,000

再生能源热力补助 -2,707

214 交通运输支出 14,400

— 16 —

项目名称 调整

市交通局：朔州东站“一台一站”建设 5,000

市交通局：朔州东站枢纽工程建设 3,000

市交通局：朔州东站枢纽工程土地补偿款 3,000

市交通局：迎宾大道朔州东站连接线工程 1,800

市公交公司：公交运营补贴 1,600

220 自然资源海洋气象等支出 5,295

市规划和自然资源局：永定河源头国土绿化项目 5,000

市规划和自然资源局：出让储备土地地上附着物补偿 295

222 粮油物资储备支出 260

市发改委：第三轮粮食财务挂账贷款利息-垫付县区 260

229 其他支出 5,929

调增事业单位2021年度绩效资金 6,300

执收执罚单位办案及补偿性支出 2,000

债券整改置换资金 937

工学院二期占用部队土地补偿 4,300

“两不一欠”资金 14,043

PPP项目支出责任预留 -15,651

上年结转 -6,000

230 转移性支出 120

各县区：审计项目专项经费 120

— 17 —

附件3：

2023年市本级一般公共预算支出调整方案
（一般债券）

单位：万元

项目名称 调整

205 教育支出 -9

    朔州师专建设 -9

210 卫生健康支出 488

    公共卫生园区中心血站建设 488

213 农林水支出 -74

    市桑干河水利管理中心小型水库安全运行 -90

    小型水库安全 16

214 交通运输支出 13,000

    迎宾大道至机场连接道路工程建设 3,000

    集大原高铁朔州东站站房建设资金 10,000

230 转移性支出 7,795

    转贷县区支出 7,795

合计 21,200

— 18 —

附件4：

2023年市本级政府性基金预算支出调整方案
（专项债券）

单位：万元

项目名称 调整

229 其他支出 74,000

    集大原高铁建设资金 74,000

230 转移性支出 58,000

    转贷县区支出 58,000

合计 132,000

— 19 —